
Atto di Giunta        Pag. 1

ORIGINALE

COMUNE DI PATU' 
Provincia di LECCE 

________________ 

DELIBERAZIONE  
DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 72 

Del 11/07/2019

OGGETTO: PIANO COMUNALE DELLE COSTE – LEGGE 
REGIONALE N.17 DEL 10.04.2015 - ADOZIONE 

L'anno duemiladiciannove, addì  undici del mese di  Luglio alle ore  16:20 nella Residenza 

Municipale, convocata con appositi avvisi si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori seguenti:

Presenti Assenti
            ABATERUSSO GABRIELE X      Sindaco
            LEO PINA X      Vice Sindaco
            RIZZO MIRCO X      Assessore

Presenti n. 3  Assenti n. 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale del Comune DOTT.SSA BEATRICE BAGLIVO.

Il Sindaco ABATERUSSO GABRIELE, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

In ottemperanza all'art. 49 del D.Leg.vo N. 267 del 18/08/2000, si esprimono i seguenti pareri:

Si esprime parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica dell'atto
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
ARCH. DIONINO GIANGRANDE



Atto di Giunta        Pag. 2

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che 
 con Deliberazione della Giunta Regionale n. 2273 del 13 ottobre 2011 veniva definitivamente approvato il 

Piano Regionale delle Coste (PRC), importante strumento di pianificazione dell'area costiera pugliese, con il 
quale il territorio regionale si dotava di uno strumento utile a stabilire le regole generali di utilizzo del 
patrimonio costiero, al fine di migliorare la qualità dei servizi, disciplinare gli interventi sulla costa, 
consentire un maggiore e migliore esercizio dei diritti di godimento dei beni demaniali, salvaguardare e 
proteggere l'equilibrio costiero, tutelare e promuovere l'uso eco-sostenibile dell'ambiente prossimo al mare;

 i Comuni, nel rispetto della L.R. 17/2015 devono dotarsi dei Piani Comunali della Coste (PCC) che, nel 
rispetto delle regole di carattere generale contenute nel P.R.C., mediante studi ricognitivi, di 
approfondimento e specialistici, prevedano la zonizzazione delle aree per la libera fruizione e quelle da dare 
in concessione per stabilimenti balneari;

 con Determinazione Responsabile Area tecnica n. 266 del 26.10.2014 è stato affidato incarico all'Arch. 
Dario Russo e all'Ing. Roberto Ciriolo per la fase di completamento della redazione del Piano Comunale 
delle Coste ed adempimenti connessi quali la redazione del documento tecnico preliminare della VAS (I 
fase) e la redazione del Rapporto Ambientale della VAS (II fase),

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell'art.4, commi 2 e 3, L.R. 17/2015,  “ …..la Giunta Comunale adotta il PCC 
ovvero adegua quello previgente, dandone ampia pubblicità. Il Piano è depositato presso la Segreteria comunale e posto in 
visione di chiunque ne faccia richiesta.” , “ Le eventuali osservazioni sono presentate presso il Comune entro trenta giorni 
dalla data di deposito”;

.CONSIDERATO che: 
 con nota prot.8154 del 15.06.2016 il Servizio Demanio Marittimo della Regione Puglia ha chiarito che “ai 

sensi dell'art.7, comma 3, L.R. 44/2012, come modificato dalla L.R. n.4/2014, art.11, la verifica di assoggettabilità 
e l'impostazione della VAS di cui alle lettere a) e b) del comma 1 vengono svolte preferibilmente prima dell'adozione del 
piano o programma, laddove prevista, e comunque nelle fasi preliminari della procedura di formazione del piano”;

 con Deliberazione della Giunta Municipale n. 89 del 18.09.2017 avente ad oggetto “Presa d'atto del 
rapporto Ambientale preliminare relativo alla procedura di formazione del Piano Comunale delle 
Coste” si è preso atto dell'avvenuta acquisizione degli elaborati progettuali del Piano Comunale delle Coste 
di Patù e si è dato avvio alla procedura di verifica di assoggettabilità a VAS;

 con Determinazione n. 8 del 05.02.2018, avente ad oggetto “Piano Comunale delle Coste del Comune di 
Patù, Piano Urbanistico Comunale de sottoporre a verifica di assoggettabilità a VAS  Procedura di 
valutazione Ambientale Strategica ai sensi della parte II del D.Lgs. n.52/2006 e s.m.i., della L.R. n.44 
del 14.12.2012 e R.R. n.18 del 9.10.2013. Autorità Procedente: Comune di Patù. Conclusione del 
Procedimento di Verifica  Esclusione di Assoggettabilità a VAS”, il Responsabile del Settore Tecnico-
Ambiente dell'Unione dei Comuni Terra di Leuca ha escluso dalla procedura di valutazione ambientale 
strategica di cui agli articoli da 9 a 15 della L.R. 44/2012 il Piano Comunale delle Coste del Comune di 
Patù “a condizione che si rispettino le prescrizioni rilasciate da altri Enti, non comportando lo stesso progetto impatti 
significativi sull'ambiente inteso come sistema di relazioni tra i fattori antropici, naturalistici, chimico-fisici, climatici, 
paesaggistici, architettonici, culturali, agricoli ed economici, come definito dall'Art.55 c.1 lett.c) del D.Lgs. 
152/2006”;

 con successiva Determinazione n. 106 del 16.07.2018 avente ad oggetto “Piano delle Coste del Comune 
di Patù, Verifica di Assoggettabilità a VAS. Procedura di Valuazione Ambientale Strategica ai sensi della 
parte II del D.Lgs. n.152/2006 e s.m.i., della L.R. n.44 del 14.12.2012. Autorità Procedente: Comune di 
Patù. Presa d'atto della Determinazione Dirigente Via e Vinca della Regione Puglia n.95 del 11.06.2018 
ad integrazione della Determina Dirigenziale n.8 del 05.20.2018 di Esclusione di assoggettabilità a VAS” 
il Responsabile del Settore Tecnico-Ambiente dell'Unione dei Comuni Terra di Leuca ha preso atto della 
Determinazione Dirigenziale n.95 del 11.06.2018 del Servizio VIA e VINCA della Regione Puglia nella 



Atto di Giunta        Pag. 3

quale si esprime “parere favorevole per il Piano Comunale delle Coste di Patù per le valutazioni e le 
verifiche espresse in narrativa e a condizione che si rispettino le condizioni d'obbligo indicate” e, 
integrando la propria determinazione n.8 del 05..02.2018, ha confermato, stante il suddetto parere 
positivo, l'esclusione del Piano Comunale delle Coste di Patù dalla procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica;

 nella predetta nota prot. n. 8154 del 15.06.2016 il Servizio Demanio Marittimo della Regione Puglia ha 
chiarito che, in caso di esclusione dalla procedura di VAS, “esperita la procedura di verifica di assoggettabilità a 
VAS, il PCC, corredato dalla pronuncia di non assoggettabilità a VAS, potrà essere oggetto di formale adozione ai 
sensi dell'art. 4, comma 2, della L.R. 17/2015”;

DATO ATTO che
- con deliberazione G.C. n. 78 del 21.08.2018 si esprimeva indirizzo ai tecnici progettisti del PCC “di 

espungere, ed in tal senso aggiornare gli elaborati tecnici, la previsione di nuovi spazi da destinare a stabilimenti 
balneari o a spiagge libere con servizi al fine di pervenire all'immediata adozione del Piano Comunale delle Coste 
prescritta dall'art.4 comma 2 della L.R. 17/2015, onde evitare l'esercizio dei poteri surrogatori regionali per i Comuni 
inadempienti e fatta salva, comunque, ogni ulteriore successiva ponderata valutazione e studio che eventualmente 
consentano l'insediamento di ulteriori localizzazioni per la balneazione”;

- con Determinazione n. 389 del 23.11.2018, il Responsabile dell'Area Tecnica ha incaricato i progettisti di 
dare attuazione all'indirizzo espresso dalla Giunta Comunale con provvedimento n.78 del 21.08.2018;

ATTESO INOLTRE che:
- con nota prot.17987 del 29/06/2018 la Capitaneria di Porto di Gallipoli ha espresso “…il proprio preliminare 

parere sfavorevole segnatamente a tutte le opere  e le strutture che si prevedono realizzare in mare (solarium  e 
piattaforme galleggianti, pontili e passerelle, corridoi di lancio, punti di ormeggio)…”;

- con nota del 4296 del 11.10.2017 La Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio per le Province di 
Lecce Brindisi e Taranto, in riferimento alla prima bozza di Piano Comunale delle Coste (in relazione alla 
quale l'Ente aveva preso atto con DGC n.89 del 18.09.2017), nell'evidenziare la carenza di alcuni aspetti 
nonché alcune criticità, ha suggerito alcuni correttivi funzionali ad una migliore tutela del paesaggio, della 
costa e delle preesistenze archeologiche;

VISTI pertanto i nuovi elaborati che compongono Piano Comunale delle Coste di Patù, trasmessi nella 
versione definitiva dai tecnici incaricati con nota prot. 3286 del 19/06/2019, qui di seguito riportati:

Tavole di analisi
Tavola A.1.1 “Suddivisione della Costa in Unità e Sub Unità Fisiografiche”
Tavola A.1.2 “Classificazione Normativa”
Tavola A.1.3 “Zonizzazione della fascia demaniale marittima”
Tavola A.1.5 “Individuazione delle aree naturali protette e dei vincoli ambientali”
Tavola A.1.6 “Individuazione delle aree sottoposte a vincoli territoriali”
Tavola A.1.7 “Classificazione del litorale, rispetto ai caratteri morfolitologici”
Tavola A.1.10 “Rappresentazione dello stato giuridico della fascia demaniale marittima di cui 

al punto A.1.3 lettera f”
Tavola A.1.11 “Individuazione delle opere di urbanizzazione, delle strutture fisse e delle 

recinzioni esistenti”
Tavola A.1.12 “Individuazione dei sistemi di accesso e dei parcheggi esistenti”
Tavola A.2.1 “DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA  viste a volo d'uccello”
Tavola A..3.1 “DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA  Pozzo Pasulo 1”
Tavola A..3.2 “DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA  Pozzo Pasulo 2”
Tavola A..3.3 “DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA  Scialandre 1”
Tavola A..3.4 “DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA  Scialandre 2”
Tavola A..3.5 “DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA  San Gregorio - Felloniche”



Atto di Giunta        Pag. 4

Elaborati di Progetto
Tavola B.1.1 “Classificazione della costa, rispetto alla individuazione della “linea di costa utile”” 
Tavola B.1. “Individuazione delle aree con divieto assoluto di concessione”
Tavola B.1.3 “Individuazione delle aree di interesse turistico-ricreativo”
Tavola B.1.4 “Individuazione dei percorsi di connessione”
Tavola B.1.5 “Individuazione delle aree con finalità turistico-ricreative diverse da SB e SLS” 
Tavola B.1.6 “Individuazione delle aree con finalità diverse”
Tavola B.1.8 “Sistema delle infrastrutture pubbliche”
Tavola B.2   “Interventi di Recupero Costiero”
Tavola B.3.4 “Individuazione degli accessi da render pubblici”
Allegato A “Relazione Generale”
Allegato B “Regolamento di Attuazione”
Allegato C “Norme tecniche per la realizzazione dei manufatti”
Allegato D “Elenco e descrizione degli Strati Informativi”
Allegato E “Bando Tipo”
Allegato F “Elenco Elaborati di Piano redatto secondo la numerazione indicata nelle Istruzioni Operative 

per la redazione del PCC”
Allegato G “PCC su supporto digitale (files, pdf e shapefiles)”
Determinazione n. 8 del 05.02.2018 del Responsabile Settore Tecnico-Ambiente dell'Unione dei Comuni 

Terra di Leuca “Esclusione di Assoggettabilità a VAS”;
Determinazione n. 106 del 16.07.2018 del Responsabile Settore Tecnico-Ambiente dell'Unione dei Comuni 

Terra di Leuca “Integrazione della Determina Dirigenziale n. 8 del 05.02.2018 - Esclusione di 
Assoggettabilità a VAS”;

RIBADITO CHE, con la Determinazione n. 8 del 05.02.2018 e n. 106 del 16/07/2018, il Responsabile 
del Settore Tecnico-Ambiente dell'Unione dei Comuni Terra di Leuca ha escluso dalla procedura di valutazione 
ambientale strategica di cui agli articoli da 9 a 15 della L.R. 44/2012 la precedente bozza del Piano Comunale 
delle Coste del Comune di Patù, in ragione del fatto che la stessa non comportava “impatti significativi 
sull'ambiente inteso come sistema di relazioni tra i fattori antropici, naturalistici, chimico-fisici, climatici, paesaggistici, 
architettonici, culturali, agricoli ed economici, come definito dall'Art.55 c.1 lett.c) del D.Lgs. 152/2006”;

TENUTO CONTO CHE la nuova bozza del PCC comporta, esclusivamente, una riduzione del 
programma di utilizzo del tratto costiero per insediamenti balneari attrezzati rispetto a quello inizialmente 
previsto nella bozza assoggettata alla suddetta procedura VAS, senza incidere sui parametri già oggetto di 
istruttoria da parte degli Uffici preposti;

CONSIDERATO, QUINDI, CHE ragioni di economicità e speditezza dell'azione amministrativa 
impongono di ritenere tuttora valida ed efficace la richiamata determinazione di non assoggettabilità a VAS 
anche della nuova bozza del PCC, venendo in rilievo una mera riduzione dei tratti concedibili;

RITENUTO di dover adottare ai sensi dell'art.4 comma 2 della L.R. 17/2015 il Piano Comunale delle 
Coste;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del provvedimento ai sensi e per gli effetti degli artt. 
49 e 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

RITENUTO di adottare in merito un provvedimento deliberativo immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134 co. 4 del D. Lgs. 18.08.2000 nr. 267 e ss.mm.ii., stante la correlata urgenza;

CON VOTI unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA
La premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo;

1. ADOTTARE, ai sensi e per gli effetti dell'art. 4, comma 2, della LR 17/2015, il Piano Comunale delle 
Coste, composto dagli elaborati elencati in narrativa, costituenti parte integrante e sostanziale del presente 



Atto di Giunta        Pag. 5

provvedimento;

2. DISPORRE che, ai sensi dell'art. 4, comma 2, ultimo periodo, della L.R. 17/2015, il Piano Comunale 
delle Coste sarà depositato presso la Segreteria Comunale e posto in visione di chiunque ne faccia richiesta 
e pubblicato sul sito internet ufficiale del Comune;

3. DARE ATTO che le eventuali osservazioni, rese si sensi dell'art. 4, comma 3, della L.R. 17/2015, dovranno 
pervenire entro 30 giorni dalla data di deposito, sia in formato cartaceo sia a mezzo pec all'indirizzo 
ufficiotecnico.patu.le@pec.rupar.puglia.it;

4. DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 comma 4 D.Lgs 
n. 267/2000.

mailto:ufficiotecnico.patu.le@pec.rupar.puglia.it


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. n. 82/2005 modificato ed integrato dal D. Lgs. n. 
235/2010, del D.P.R. n. 445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico è conservato in forma digitale presso l'Ente.

Verbale letto, confermato e sottoscritto.
Il Sindaco          Il Segretario Comunale

ABATERUSSO GABRIELE DOTT.SSA BEATRICE BAGLIVO


